Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de novembro de 2023 | Nº 447

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 6º TA AO CONTRATO 0170/2022

Extrato 6º TA ao Contrato 0170/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e RIX ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogação prazo e execução por mais 2 meses. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Concorrência nº 011/2022.

Pará de Minas, 08 de novembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 7485

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0079/2023

Extrato 1º TA ao Ata de Registro de Preços 0079/2023 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e TRAÇADO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Reequilíbrio de Preço. Valor: R$ 288.660,68. Fundamento legal: Lei 8.666/93.
Pregão nº 012/2023.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 7486

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
CONCORRÊNCIA Nº 012/2023 – PRC Nº 251/23

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade CONCORRÊNCIA Nº 012/2023 – PRC Nº 251/23. Objeto: C
ontratação de empresa para reforma e ampliação do Hospital Municipal Dia. Tipo: menor preço. A abertura será no dia
27/12/2023 às 14:00 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos ou através do site
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/.

Página 1/8

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Pará de Minas, 24 de novembro de 2023.

Anderson Junio Pereira.

Presidente Suplente da CPL.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 7487

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRC N. 250/2023 – DISPENSA N. 074/2023

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO –
PRC N. 250/2023 – DISPENSA N. 074/2023

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa de Licitação – PRC n. 250/2023 – Dispensa n.
074/2023

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso XV, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n.
074/2023, PRC n. 250/2023, para contratação do denominado INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO E PESQUISA –
IBGP, CNPJ nº 13.761.170/0001-30, para Prestação de serviços de realização da primeira e segunda etapas do concurso
público para provimento de vagas efetivas de nível médio, para guardas civis municipais, que integrarão o quadro de pessoal
da Guarda Civil Municipal de Pará de Minas, etapas estas que tratam da elaboração, impressão, envelopamento e correção
das provas objetiva e escrita (redação), valor total de R$ 67.900,00 (sessenta e sete mil e novecentos reais). Vigência
contratual: 06 (seis) meses.

Pará de Minas, 24 de novembro de 2023.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 7490

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

CERTIDÃO

Certifico que Creusa Gabriel Dias, inscrição nº 02332826, aprovada no Concurso Público 001/2018 para o cargo de
Professor de Educação Básica I, classificado em 171º lugar, firmou o documento convocatório, apresentou a documentação
necessária e, posteriormente, passou pela junta médica oficial do Município para a realização da perícia pré-admissional,
cujo laudo médico concluiu pela INAPTIDÃO da candidata.

Decorrido o prazo legal, a candidata não apresentou recurso com pedido de reconsideração da decisão da junta médica,
estando, portanto, ELIMINADA do referido concurso.

Dou fé.

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 447

Pará de Minas, 23 de novembro de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 7481

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
AVALIAÇÃO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO — FINANCEIRO

DECLARAÇÃO

Em atendimento ao Artigo 16, Inciso II da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF (Lei Complementar nº 101/2000),
declaramos que a Operação de Crédito com a Caixa Econômica Federal no valor de até R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões
de reais), possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual - LOA e compatibilidade com o Plano
Plurianual - PPA e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO.

Pará de Minas, 24 de novembro de 2023.

AÍLTON RODRIGUES MAIA

Auditor de Controle Interno

JOSÉ LEONARDO MARTINS PINTO

Secretário Municipal de Gestão Fazendária

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro para devidos fins que os valores referentes a este Projeto de Lei, conforme
demonstrado tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e em seus créditos suplementares,
atendendo os dispostos na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000), para os próximos orçamentos.

Pará de Minas, 24 de novembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

AVALIAÇÃO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO — FINANCEIRO

I - Introdução

Conforme solicitado pelo Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, relacionamos os cálculos que demonstram o Impacto
Orçamentário - Financeiro da contratação de Operação de Crédito junto a Caixa Econômica Federal, no valor de R$
60.000.000,00 (sessenta milhões de reais), conforme determina o Art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar 101/2000):

“Artigo 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da despesa será
acompanhado de:

I- estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

ll declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária
anual e compatibilidade com O plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.”

II – Dados e Premissas de Cálculo

Foram utilizados os valores de Despesas com Encargos e Amortizações constantes do

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 447

Cronograma Financeiro da Operação considerando prazo de carência de 12 (doze) meses e amortização em 108 (cento e oito)
meses a partir da assinatura do contrato.

Valor da Operação: 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais)

Prazo: 120 meses

Taxa de Juros da operação: 114,32% do CDI a.a.

Encargos e Prestações Decrescentes: incidem sobre o Saldo Devedor

III – Impacto Orçamentário-financeiro

Para cálculo do limite fiscal da Operação Crédito, em conformidade com Inciso, I do art. 7 da Resolução Senado e Relatório
de Gestão Fiscal da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, o limite

de contratação de Operação de Crédito e até 16% sobre a Receita Corrente Líquida — RCL.

Dessa forma, para avaliar o impacto da Operação de Crédito junto a Caixa Econômica Federal, nos limites fiscais da
Prefeitura Municipal de Pará de Minas, é necessário calcular o impacto da operação na projeção da RCL para os próximos 3
anos. Considerando que para o encerramento de 2023, faltam 2 meses, a projeção contemplará os anos de 2024, 2025 e 2026.

Impacto Orçamentário-financeiro 2024 2025 2026
Valor da despesa estimada R$ 4.899.378,96 R$ 13.763.373,90 R$ 13.464.759,67
Receita Corrente Liquida da LOA de 2024 e estimada para 2025 e
2026

R$
677.444.000,00

R$
711.316.200,00

R$
746.882.010,00

Impacto % sobre RCL 0,72% 1,93% 1,80%

De acordo com os limites exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal o ingresso de operação de crédito no exercício não
pode ultrapassar 16% da RCL do exercício. Considerando que o ingresso previsto para o ano de 2024 e 2025 será de R$
30.000.000,00 (trinta milhões de reais) respectivamente, o percentual o valor está muito abaixo do percentual de 16%.

Quanto ao pagamento de juros e encargos o limite máximo permitido para tais despesas é de 11,5% da RCL.

Com este financiamento a previsão dessas despesas para o exercício de 2024 será de R$ 4.899.378,96, mais os valores já
comprometidos com outros financiamentos totalizar o montante de R$ 8.531.169,05 , representando 1,26% da RCL.

Considera-se dessa forma, que a despesa com a contratação dessa Operação de Crédito é suportada pela receita projetada
para os mesmos anos, bem como permite a manutenção de níveis bem baixos de percentual limite de Operações de Crédito.

Pará de Minas, 24 de novembro de 2023.

AÍLTON RODRIGUES MAIA

Auditor de Controle Interno

JOSÉ LEONARDO MARTINS PINTO

Secretário Municipal de Gestão Fazendária

ANEXO

Ente Federativo: MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS

Instituição Financeira: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

SIMULAÇÃO DE CRONOGRAMA FINANCEIRO GARANTIA DA UNIÃO 114,32% CDI a.a.
ANO Contrapartida Liberações previstasAmortização (b) Encargos (a) Total (a+b)

2024 0 30.000.000,00 0,00 3.699.378,96 3.699.378,96
2025 0 30.000.000,00 6.111.111,11 7.652.262,79 13.763.373,90

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 447

2026 0 0,00 6.666.666,67 6.798.093,01 13.464.759,67
2027 0 0,00 6.666.666,67 5.952.016,89 12.618.683,55
2028 0 0,00 6.666.666,67 5.032.808,80 11.699.475,47
2029 0 0,00 6.666.666,67 4.122.272,49 10.788.939,16
2030 0 0,00 6.666.666,67 3.231.970,32 9.898.636,98
2031 0 0,00 6.666.666,67 2.330.683,90 8.997.350,57
2032 0 0,00 6.666.666,67 1.460.037,75 8.126.704,42
2033 0 0,00 6.666.666,67 557.884,15 7.224.550,82
2034 0 0,00 555.555,56 6.070,24 561.625,80

TOTAL   60.000.000,00 60.000.000,00 40.843.479,29100.843.479,29

TARIFA DE ESTRUTURAÇÃO DA OPERAÇÃO* R$ 1.200.000,00

*a ser paga à vista no ato da contratação = 2% do valor do empréstimo

Considerando Taxa CDI de 114,32% a.a.

Considerando proposta com 12 meses de carência e 108 meses para reposição do capital;

Prazo total do contrato 120 meses;

Metodologia de amortização constante – Tabela SAC.

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 7489

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PRC N. 196-2023)

AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PRC N. 196-2023)

O Município de Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão Pública, torna público o interesse em
aderir à Ata de Registro de Preços nº 64202.003727/2022-79-CDS, decorrente do Processo Licitatório nº
64202.003727/2022-79-CDS, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2022, realizado pela “DIRETORIA DE SISTEMAS
E MATERIAL DE EMPREGO MILITAR - DSMEM”, para aquisição de computadores do tipo workstation com um
monitor, conforme justificativa no Termo de Referência da Secretaria Municipal de Gestão Pública, tendo como fornecedor a
empresa “INSIGHT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.”, CNPJ n.º 29.080.193/0001-10, pelo valor total de
R$83.495,00 (oitenta e três mil e quatrocentos e noventa e cinco reais).

Pará de Minas, 23 de novembro de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

 Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 7482

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PRC N. 195-2023)

AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PRC N. 195-2023)

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 447

O Município de Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão Pública, torna público o interesse em
aderir à Ata de Registro de Preços nº 002/DEAMP/2023, decorrente do Processo Licitatório nº 48089.004185/2022-49, sob a
modalidade Pregão Eletrônico nº 111/2022, realizado pelo “COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS –
CPRM”, para aquisição de equipamentos de informática (workstation e monitor), conforme justificativa no Termo de
Referência da Secretaria Municipal de Gestão Pública, tendo como fornecedor a empresa “GLOBAL DISTRIBUIDORA DE
BENS DE CONSUMO LTDA.”, CNPJ n.º 89.237.911/0289-08, pelo valor total de R$33.900,00 (trinta e três mil e
novecentos reais).

Pará de Minas, 23 de novembro de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

 Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 7483

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PRC N. 249-2023)

AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PRC N. 249-2023)

O Município de Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, torna público o
interesse em aderir à Ata de Registro de Preços nº 044/2023, decorrente do Processo Licitatório nº 057/2023, sob a
modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2023, realizado pelo consórcio público “CODAP – Consórcio Público para
Desenvolvimento do Alto Paraopeba”, para contratação de empresa especializada em tecnologia da informação e
comunicação (TIC), para fornecimento de licença de direito de uso temporário de solução informatizada para gerir contratos,
documentos e empreendimentos de engenharia, baseado em tecnologia de serviço em nuvem (Cloud Computing), no modelo
software com serviço (SAAS), bem como, prestação de serviços técnicos, tais como, implantação, treinamento, hospedagem,
manutenção, suporte técnico e serviço sob demanda para customização da ferramenta, visando atender a demanda da
Prefeitura Municipal de Pará de Minas, conforme justificativa no Termo de Referência da Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura, tendo como fornecedor a empresa “FOCO GESTÃO DE CONTRATOS LTDA.”, CNPJ n.º 21.162.451/0001-
03, pelo valor total de R$121.120,00 (cento e vinte e um mil, cento e vinte reais).

Pará de Minas, 23 de novembro de 2023.

José Cornélio de Oliveira

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

 Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 7484

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 –

PROCESSO (PRC) Nº 155/2023.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 447

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

SMART RENTAL CAR LTDA.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO
PARA ATENDER ÀS DIVERSAS SECRETARIAS”, conforme consta na proposta apresentada, de acordo com o
estipulado no instrumento convocatório, para atender à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social,
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Secretaria Municipal
de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional,
tendo em vista ser a mesma vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 – PROCESSO (PRC) Nº 155/2023.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 7491

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 027-2023 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - DALVA

ANTÔNIA DA SILVA VILA NOVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL 028-2023

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, os processos administrativos nº PRO-0000674/2023 , de Regularização Fundiária Titulatória, com a

finalidade de alienação gratuita ou onerosa dos lotes da tabela a seguir, nos termos da Lei nº 6.759/2022 e da Lei º

13.465/2017.

LOTE QUADRA BAIRRO REQUERENTE

09 T-9 Santos Dumont Dalva Antônia da Silva Vila Nova

Diante o exposto, vem, através deste edital, NOTIFICAR, os terceiros eventualmente interessados, para manifestar-se, caso

queira, no prazo de 30 dias corridos, contados do último dia da publicação deste edital, sob pena da ausência de impugnação

implicar na perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, nos

termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017, ciente de que a notificação não será renovada no caso de titulação final a ser

outorgada seja a de usucapião e, que a impugnação deverá ser motivada e fundamentada, devendo ser protocolada no prazo

previsto acima neste Município. A ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será interpretada como concordância

com a Regularização Fundiária, conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017, portanto, o Município

prosseguirá com os trâmites para efetivação da Regularização Fundiária Titulatória.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2023.

DIMITRI GONÇALVES DE MORAIS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 447

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 7488

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de novembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 447

		2023-11-24T17:04:27-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610